Дата: ………….

Председателю правительства Российской Федерации
Михаилу Владимировичу Мишустину

ОБРАЩЕНИЕ

     Уважаемый Михаил Владимирович!

В 2018-2019 гг,  как и многих россиян, меня глубоко возмутила жуткая история «Китовой тюрьмы» в Приморье, где сотня незаконно выловленных детенышей наших российских косаток и белух содержалась в невыносимых условиях, пока сомнительные коммерческие компании пытались продать их в Китай на потеху иностранной публике.

Тогда благодаря огромным усилиям тысяч волонтеров, миллионам подписей под петициями, судебным процессам, активным действиям прокуратуры и погранслужбы, и наконец  вмешательству Президента России Владимира Путина удалось сломить сопротивление Росрыболовства и выпустить бедных китят на свободу.

Узники «Китовой тюрьмы» были выловлены в так называемых культурно-просветительских целях, под вывеской которых наших китов и дельфинов не только нещадно эксплуатируют в дельфинариях и океанариумах, но и продают для этого за рубеж.  Тогда вся Россия узнала, как сильно ни в чем не повинные животные страдают в неволе, какую угрозу представляет их вывоз за рубеж малочисленным дальневосточным популяциям, а Президент Владимир Путин поручил проработать вопрос изменения законодательства для недопущения новых «китовых тюрем».

С тех  пор прошло уже два года, но жестокое обращение с китообразными в неволе продолжается, что нам недавно ярко продемонстрировал Приморский океанариум, сотрудник которого кулаками и ногами избивал двух белух, не выполняющих навязанные им трюки.

Сколько же может продолжаться это издевательство над беззащитными животными?
Когда же будет наконец выполнено поручение Президента России и вылов китообразных для шоу-бизнеса будет наконец запрещен?

В середине мая 2021 г. правительство России внесло в Госдуму РФ проект  закона, запрещающего  промышленное рыболовство китов и дельфинов. Но оно и так не ведется в России более 30 лет! А вот вылов в культурно-просветительских целях  это реальная угроза китообразным – ведь именно так были пойманы узники «Китовой тюрьмы».  К тому же вывоз российских китов и дельфинов в иностранные государства до сих пор не запрещен.

В связи с этим убедительно прошу Вас поддержать законопроект № 1155148-7 «О внесении изменений в статью 22 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", внесенный  депутатом Светланой Бессараб в Государственную Думу РФ в апреле 2021 года. Он вводит запрет на вылов водных млекопитающих в культурно-просветительских целях и тем самым является самой актуальной и необходимой защитой российских китов и дельфинов!

Прошу также принять постановление Правительства РФ о запрете вывоза китов, дельфинов и морских свиней за пределы России.

Прошу дать ответ на мое обращение по адресу ………………  (адрес емейл) и сообщить мне позицию правительства России по вопросу запрета вылова китообразных в культурно-просветительских целях.

С уважением,
…………  (ФИО)